
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  GROGNARDO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
Piazza della Chiesa 1 - 15010 GROGNARDO. Tel. 0144762103-Fax 0144762900 - P.IVA 00445950066  

E-mail: info@comune.grognardo.al.it PEC: grognardo@pcert.it Sito internet: www.comune.grognardo.al.it 
 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 4 DEL 10/04/2024 

OGGETTO: 
Lavori EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (finanziato con 
Fondi PNRR M2 C4 I 2.2)  - CUP C33G23000030006 - affidamento diretto ad E-
Distribuzione spa della CONNESSIONE ELETTRICA E ADEGUAMENTO POTENZA 
CONTATORE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA PRESSO 
CIMITERO COMUNALE - impegno di spesa 
 

 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo lordo € 

B12F777CDC E-DISTRIBUZIONE SPA VIA OMBRONE 2 
ROMA 

05779711000 922,32 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 
 

Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 

Richiamato La Legge 160/2019, il Decreto 11/11/2020 e l’art. 47 comma 1 del D.L. 104/2020 con cui venivano 
assegnati per l’anno 2023 ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti ai sensi del comma 14-bis 
dell’art. 30 del D.L. Crescita l’importo complessivo di €. 50.000,00 per la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

Considerato che l’Amministrazione comunale di GROGNARDO ha inteso procedere con interventi volti al 
miglioramento dell’efficienza energetica degli immobili di competenza comunale; 

Dare atto che i lavori di cui all’oggetto risultano integralmente finanziati con contributo in conto capitale di €. 
50.000,00 a valere sui fondi del PNRR M2 C4 I 2.2; 

mailto:info@comune.grognardo.al.it
mailto:grognardo@pcert.it
http://www.comune.grognardo.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato acquisito codice CUP n. C33G23000030006 con le modalità 
di cui alle “istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template” predisposte dal Ministero 
dell’Interno in data 11/11/2021; 

Richiamata la Determinazione S. LLPP. nr. 12 del 26/04/2023 di affidamento dell’incarico professionale per 
redazione studio di fattibilità tecnico economica / progetto esecutivo e direzione dei lavori all’ING. 
SOMMARIVA MASSIMO di Acqui Terme (AL); 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale nr. 22 del 29/08/2023 è stato approvato il progetto di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI per l’importo complessivo di €. 50.000,00 
predisposto dall’ing. SOMMARIVA Massimo contenente il seguente quadro economico: 

 
Richiamata la propria precedente Determinazione SLLPP nr. 21 del 06/09/2023 con cui i lavori di cui all’oggetto vennero 
affidati alla ditta SPEA SRL avente sede in Piazza Orto San Pietro 13/6 ACQUI TERME (AL) per l’importo netto pari a €. 
38.994,91 oltre IVA 10% a seguito del ribasso offerto in sede di gara dello 0,47% corrispondente ad un importo di €. 
179,51 oltre IVA 10% per €. 197,46; 
 
Richiamata inoltre la Determinazione ST nr. 8 del 15/02/2024 con la quale veniva affidata a E-DISTRIBUZIONE SPA 
l'AVVIO DELLE PRATICHE DI CONNESSIONE ELETTRICA DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA 
PRESSO CIMITERO COMUNALE per un importo complessivo lordo pari a €. 122,00 utilizzando in parte la somma a 
disposizione prevista in progetto per “imprevisti, attacchi e distacchi ENEL” di complessivi €. 880,02; 
 
Dato atto che, al fine di procedere alla connessione elettrica e adeguamento potenza del contatore del previsto nuovo 
impianto fotovoltaico da posizionare sulla copertura del CIMITERO COMUNALE (POD = IT001E00722221) occorre 
versare ad E-Distribuzione spa l’importo netto di €. 756,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 922,32; 
 
Considerato che oltre a quanto residua dall’importo previsto nelle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto si ritiene di finanziare l’impegno in oggetto utilizzando parte del ribasso d’asta offerto in sede di gara; 
 
Visto e dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico E-DISTRIBUZIONE spa 
ammonta complessivamente euro 922,32 IVA compresa; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online 
messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

Visto il bilancio di previsione approvato; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – all’operatore 
economico E-DISTRIBUZIONE spa c.f./p.iva 05779711000 con sede a ROMA Via Ombrone 2 il contratto per il 
servizio analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

Servizio 

Descrizione Codice 
(CPV) 

Quantità Prezzo unitario Costo totale IVA 
compresa 

CONNESSIONE ELETTRICA E ADEGUAMENTO 
POTENZA CONTATORE DELL’IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO SU COPERTURA PRESSO 
CIMITERO COMUNALE – pod IT001E00722221 ………… a corpo  922,32 
 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 922,32 (di cui netti 
€. 756,00 oltre IVA 22% per €. 166,32) su apposito capitolo del bilancio del corrente esercizio così come 
risulta dall’allegato Visto per la copertura finanziaria; 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico E-DISTRIBUZIONE SPA venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs 
36/2023; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 922,32: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 Euro 922,32 

TOTALE Euro 922,32 
 

5. Di dare atto che il pagamento di complessivi €. 922,32 dovrà avvenire tramite bonifico a favore di E-
DISTRIBUZIONE SPA a IBAN IT69K 03069 02117 100000009743 con CAUSALE :  

- COGNOME+NOME+CODICE FISCALE del richiedente la connessione 

- CORRISPETTIVO PRATICA 414730020 

- codice POD IT001E00722221; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 27-28 dl D.Lgs 36/2023 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del 
Servizio. 

Grognardo lì, 10 aprile 2024 

Il responsabile del Servizio 

geom. Mauro Canepa



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 4 DEL 10/04/2024 
 
OGGETTO: Lavori EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (finanziato con Fondi PNRR M2 C4 I 2.2)  - CUP C33G23000030006 - 
affidamento diretto ad E-Distribuzione spa della CONNESSIONE ELETTRICA E ADEGUAMENTO POTENZA CONTATORE DELL'IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SU COPERTURA PRESSO CIMITERO COMUNALE - impegno di spesa 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B12F777CDC  UT 2024 44 17.01.2 8230 307 3 U.2.02.03.99.0

01 
922,32 

 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Grognardo, lì 10/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

BARISIONE DANIELA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/04/2024 al 25/04/2024. 
 
 
Grognardo, lì ______________________ 

 
Il Funzionario Comunale 
 BARISIONE DANIELA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 


